
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 марта 2024 года №  175-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года 
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 15 января 2016 года № 19-пп «О предоставлении материальной поддержки 
безработным гражданам в период участия в оплачиваемых общественных 
работах по направлению органов занятости» (далее - постановление № 19-пп) 
следующие изменения:

1) в преамбуле слова «подпунктом 18 пункта 1 статьи 71'1, статьей 24 
Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости 
населения в Российской Федерации» заменить словами «подпунктами 4, 18 
пункта 1 статьи 71'1 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года 
№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», статьей 34 
Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости 
населения в Российской Федерации»;

2) в Положении о предоставлении материальной поддержки безработным 
гражданам в период участия в оплачиваемых общественных работах по 
направлению органов службы занятости, утвержденном постановлением 
№ 19-пп:

в пункте 1 слова «подпунктом 18 пункта 1 статьи 7м , статьей 24 Закона 
Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости 
населения в Российской Федерации» заменить словами «подпунктами 4, 18 
пункта 1 статьи 71' 1 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года 
№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», статьей 34 
Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости 
населения в Российской Федерации»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Для целей настоящего Положения под органами службы занятости 

понимается областное государственное казенное учреждение «Кадровый центр 
Иркутской области», подведомственное министерству труда и занятости



2

Иркутской области, и его филиалы (далее соответственно - учреждение, 
филиалы учреждения, министерство).»;

в пункте 4 слово «учреждениями» заменить словом «учреждением», 
слово «них» заменить словом «него»;

в пункте 6:
в подпункте 1 слово «учреждением» заменить словами «филиалом 

учреждения»;
в подпункте 2 слово «учреждением» заменить словами «филиалом 

учреждения»;
пункты 7 - 9  изложить в следующей редакции:
«7. Работодатель в течение 5 календарных дней с даты приема на работу 

безработного гражданина, направленного филиалом учреждения, уведомляет об 
этом филиал учреждения с использованием Единой цифровой платформы в 
сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» (далее - единая 
цифровая платформа) с указанием даты приема безработного гражданина на 
работу, сведений о срочном трудовом договоре либо в случае отсутствия у 
работодателя регистрации на единой цифровой платформе возвращает 
направление, выданное безработному гражданину, в филиал учреждения.

8. Филиал учреждения в течение 1 рабочего дня с даты подтверждения 
сведений о трудоустройстве безработного гражданина обеспечивает принятие 
решения о предоставлении безработному гражданину материальной 
поддержки.

Решение о предоставлении безработному гражданину материальной 
поддержки оформляется приказом учреждения.

9. О принятом решении, указанном в пункте 8 настоящего Положения, 
филиал учреждения уведомляет безработного гражданина в течение 1 рабочего 
дня с даты его принятия с использованием единой цифровой платформы.»;

в пункте 12:
в подпункте 1 слово «решения» заменить словом «приказа»;
в абзаце втором подпункта 2 слово «учреждение» заменить словами 

«филиал учреждения»;
пункты 15- 17 изложить в следующей редакции:
«15. Работодатель уведомляет филиал учреждения о досрочном 

расторжении срочного трудового договора в течение 5 рабочих дней с даты 
издания приказа (распоряжения) о досрочном расторжении срочного трудового 
договора путем представления его копии либо размещения сведений о 
досрочном расторжении срочного трудового договора на единой цифровой 
платформе.

16. Филиал учреждения в течение 3 рабочих дней с даты представления 
работодателем сведений, указанных в пункте 15 настоящего Положения, 
обеспечивает принятие решения о прекращении предоставления материальной 
поддержки.

Решение о прекращении предоставления материальной поддержки 
оформляется приказом учреждения.



3

17. О принятом решении, указанном в пункте 16 настоящего Положения, 
филиал учреждения в течение 1 рабочего дня с даты его принятия уведомляет 
безработного гражданина с использованием единой цифровой платформы.».

2. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 15 января 2016 года № 28-пп «О предоставлении материальной поддержки 
несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 
учебы время, безработным гражданам, испытывающим трудности в поиске 
работы, безработным гражданам в возрасте от 18 до 25 лет, имеющим среднее 
профессиональное образование или высшее образование и ищущим работу в 
течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации, в 
период временного трудоустройства по направлению органов службы 
занятости» (далее - постановление № 28-пп) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «, статьей 24» исключить;
2) в Положении о предоставлении материальной поддержки 

несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 
учебы время, безработным гражданам, испытывающим трудности; в поиске 
работы, безработным гражданам в возрасте от 18 до 25 лет, имеющим среднее 
профессиональное образование или высшее образование и ищущим работу в 
течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации, в 
период временного трудоустройства по направлению органов службы 
занятости, утвержденном постановлением № 28-пп:

в пункте 1 слова «, статьей 24» исключить;
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Для целей настоящего Положения под органами службы занятости 

понимается областное государственное казенное учреждение «Кадровый центр 
Иркутской области», подведомственное министерству труда и занятости 
Иркутской области, и его филиалы (далее соответственно - учреждение, 
филиалы учреждения, министерство).»;

в пункте 4 слово «учреждениями» заменить словом «учреждением», 
слово «них» заменить словом «него»;

в пункте 6:
в подпункте 1 слово «учреждением» заменить словами «филиалом 

учреждения»;
в подпункте 2 слово «учреждением» заменить словами «филиалом 

учреждения»;
пункты 7 - 9  изложить в следующей редакции:
«7. Работодатель в течение 5 календарных дней с даты приема на работу 

Получателя, направленного филиалом учреждения, уведомляет об этом филиал 
учреждения с использованием Единой цифровой платформы в сфере занятости 
и трудовых отношений «Работа в России» (далее - единая цифровая платформа) 
с указанием даты приема Получателя на работу, сведений о срочном трудовом 
договоре либо в случае отсутствия у работодателя регистрации на единой 
цифровой платформе возвращает направление, выданное Получателю, в филиал 
учреждения.



4

8. Филиал учреждения в течение 1 рабочего дня с даты подтверждения 
сведений о трудоустройстве Получателя обеспечивает принятие решения о 
предоставлении Получателю материальной поддержки.

Решение о предоставлении Получателю материальной поддержки 
оформляется приказом учреждения.

9. О принятом решении, указанном в пункте 8 настоящего Положения, 
филиал учреждения уведомляет Получателя в течение 1 рабочего дня с даты его 
принятия с использованием единой цифровой платформы.»;

в пункте 12:
в подпункте 1 слово «решения» заменить словом «приказа»;
в абзаце втором подпункта 2 слово «учреждение» заменить словами 

«филиал учреждения»;
пункты 15- 17 изложить в следующей редакции:
«15. Работодатель уведомляет филиал учреждения о досрочном 

расторжении срочного трудового договора в течение 5 рабочих дней с даты 
издания приказа (распоряжения) о досрочном расторжении срочного трудового 
договора путем представления его копии либо размещения сведений о 
досрочном расторжении срочного трудового договора на единой цифровой 
платформе.

16. Филиал учреждения в течение 3 рабочих дней с даты представления 
работодателем сведений, указанных в пункте 15 настоящего Положения, 
обеспечивает принятие решения о прекращении предоставления материальной 
поддержки.

Решение о прекращении предоставления материальной поддержки 
оформляется приказом учреждения.

17. О принятом решении, указанном в пункте 16 настоящего Положения, 
филиал учреждения уведомляет Получателя в течение 1 рабочего дня с даты его 
принятия с использованием единой цифровой платформы.».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 
опубликования.

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

